
АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПО ЗДРАВООХРАНЕНИЮ И ФАРМАЦЕВТИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

ПРИКАЗ

' г. Барнаул

О медицинской реабилитации лиц,

перенесших травмы и заболевания
костно-мышечной системы

Во исполнение приказа Министерства здравоохранения Российской

Федерации от 29.12.2012 № 1705н «О порядке организации медицинской ре

абилитации», в целях оптимизации работы краевых медицинских организа

ций по проведению медицинской реабилитации лиц, перенесших травмы и

заболевания костно-мышечной системы, в том числе занимающихся физиче

ской культурой и спортом, приказываю:

1. Утвердить прилагаемые:

правила медицинского отбора лиц, перенесших травмы и заболевания

костно-мышечной системы, в том числе занимающихся физической культу

рой и спортом, для направления на медицинскую реабилитацию;

перечень нозологических форм для направления на медицинскую реа

билитацию.

2. Главному врачу КГБУЗ «Алтайский врачебно-физкультурный дис

пансер» (Лукашина Т.В.) обеспечить на амбулаторном этапе проведение ме

дицинской реабилитации в отделении лечебной физкультуры:

пациентам, перенесшим травмы и заболевания костно-мышечной си

стемы, из числа лиц, занимающихся физической культурой и спортом;

пациентам, имеющим заболевания в соответствии с перечнем нозоло

гических форм;

проводить ежемесячно сверку взаиморасчетов за оказанные услуги с

краевыми медицинскими организациями в соответствии с тарифным согла

шением в системе ОМС.

3. Главным врачам краевых медицинских организаций:

обеспечить направление на проведение медицинской реабилитации в

рамках обязательного медицинского страхования в КГБУЗ «Алтайский вра

чебно-физкультурный диспансер»:

пациентов, получивших травму во время занятий физической культу

рой и спортом;



пациентов, нуждающихся в реабилитации на амбулаторном этапе, в со

ответствии с перечнем нозологическим форм, утвержденным настоящим

приказом;

принять к сведению, что оплата медицинских услуг по реабилитации,

оказываемых в КГБУЗ «Алтайский врачебно-физкультурный диспансер»,

осуществляется путем проведения взаиморасчетов между краевыми меди

цинскими организациями с удержанием суммы с краевой медицинской орга

низации, направившей пациента, через страховые медицинские организации;

проводить ежемесячно сверку взаиморасчетов за оказанные услуги с

КГБУЗ «Алтайский врачебно-физкультурный диспансер» в соответствии с

тарифным соглашением в системе ОМС.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на замести

теля начальника Главного управления по материнству и детству

Ушанову В.М.

Начальник Главного управления /J^^^//S И.В. Долгова



УТВЕРЖДЕНЫ

приказом Главного управления

от/^.^^ 2016 № ofjP

ПРАВИЛА

медицинскогоотборалиц, перенесшихтравмы и заболеваниякостно-
мышечнойсистемы, в том числе занимающихсяфизическойкультурой и

спортом,для направленияна медицинскуюреабилитацию

1. Настоящие правила определяют порядок медицинского отбора и

направления лиц, перенесших травмы и заболевания костно-мышечной си

стемы, в том числе занимающихся физической культурой и спортом, а также

лиц, нуждающихся в реабилитации на амбулаторном этапе, в соответствии с

перечнем нозологическим форм утвержденным настоящим приказом на про

ведение медицинской реабилитации.

2. Направление пациентов на медицинскую реабилитацию оформляется

участковым врачом-терапевтом, участковым врачом-педиатром, любым вра

чом узкой специальности по форме № 057/у-04, утвержденной приказом Ми

нистерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации

от 22.11.2004 № 255 «О Порядке оказания первичной медико-санитарной по

мощи гражданам, имеющим право на получение набора социальных услуг».

3. На медицинскую реабилитацию направляются лица, указанные в

пункте 1, пациенты после стационарного лечения в травматологических от

делениях краевых медицинских организаций, не ранее чем через 7-10 дней

после оперативноголечения (в зависимости от вида операции), в удовлетво

рительном состоянии, при отсутствии послеоперационныхосложнений, не

нуждающиесяв перевязках, способные к самостоятельномупередвижениюв

общественномтранспорте.

4. Медицинская реабилитация проводится в амбулаторных условиях

врачом по лечебной физкультуре, врачом-физиотерапевтом, врачом-

травматологом-ортопедом, врачом-неврологом.

5. Показаниями для проведения реабилитации являются:

состояния после оперативного лечения дегенеративно-дистрофических

поражений межпозвонковых дисков, суставов и связок позвоночника, ост

рый, хронически рецидивирующий болевой синдром при лечении остеохон

дроза позвоночника, нейропатиях различного генеза;

состояния после травм конечностей по окончанию сроков иммобилиза

ции с нарушением функции опорно-двигательного аппарата у пациентов, по

лучающих лечение у травматолога в территориальных поликлиниках.

6. Перечень документов, необходимых для проведения реабилитации:

полис ОМС;

паспорт;

свидетельство о рождении ребенка;



страховое свидетельство государственного пенсионного страхования;

направление из краевой медицинской организации на реабилитацион

ное лечение;

медицинская карта амбулаторного больного с результатами обследова

ний, проведенного лечения;

рентгенологические снимки (УЗИ, МС- КТ, КТ, МРТ).

7. В случае отказа пациента от прохождения медицинской реабилита

ции отказ оформляется в медицинской карте стационарного больного, амбу

латорного больного.



УТВЕРЖДЕН

приказом Главного управления

от/^./^2016 № с/3£>

ПЕРЕЧЕНЬ
нозологических форм для направления на медицинскую реабилитацию

№

п/п

КодпоМКБ-10 Наименование нозологии

1 2 3

1 G54

G54.0

G54.1

G56

G56.1

G56.2

G56.3

G56.8

G57

G57.0

G57.2

G57.3

G57.4

G57.8

G58

пораженияотдельныхнервов, нервных корешков

и сплетений:

2 S10-S19:

S12

S13

S13.1

S13.2

S13.3

S13.4

травмы шеи

3 S20-S29:

S22

S22.0

S22.1

S22.3

S22.4

травмы грудной клетки

4 S30-S39:

S32

S33

травмы живота, нижней части спины, пояснично

го отдела позвоночникаи таза

5 S40- S49: травмы плечевого пояса и плеча



1 2 3

S42

S43

S46

S48

S49

6 S50-S59:

S52

S53

S54

S56

S58

S59

Травмы локтя и предплечья

7 S60-S69:

S62

S63

S64

S66

S68

S69

Травмы запястья и кисти

8 S70-S79:

S72

S73

S74

S76

S78

S79

Травмы области тазобедренногосустава и бедра

10 S80-S89:

S82

S83

S84

S88

S89

Травмы колена и голени

11 S90-S99:

S92

S93

S94

S96

S98

S99

Травмы области голеностопногосустава и стопы



1 2 3

S92

S93

S94

S96

S98

S99

12 T00-T07:

T02

ТОЗ

Т06

Травмы,захватывающиенесколькообластейтела

13 М20-М25:

М21

М23

М23.2

М23.5

М24

М24.2

М24.4

М24.5

Другие поражениясуставов

14 М40-М43:

М40

М41

М42;

М42.0

М42.1

М43

Деформирующиедорсопатии

15 М50-М54

М50

М51

Другиедорсопатии

16 М91-М94:

М92

М92.5

Хондропатии:


